MUNICÍPIO DEARARAQUARA
Gabinete do Prefeito

OFÍCIO N' 2836/2023
Em 26 de julho de 2023

Ao
Excelentíssimo Senhor
PAULO LANDIM

MD. Presidente da Câmara /Municipal
Rua São Bento,887

SenhorPresidente

estima e consideração.
Na oportunidade. renovamos os protestos de nossa

Atenciosamente

abinete

telefone:3322-2770

Prefeitura
Municipal de
Araraãuara

Secreta ria Municipal
de Cultura e Fundart®

Of.233Z2023

Araraquara, 24 de Julho de 2023

A llma Ve readora
Fabi Viraílio
Câmara Municipal de Araraauara

Ref. INDICAÇÃO 3734/2023 -- De 14/07/2023
pçg$!Q $1?Zg$ZZeZ? -- Criação do Bolsa Artista e Bolsa Cultura

Em atenção à indicação supra mencionada, prelimínarmente gostaríamos

de expressar nossa compreensão quanto à legitimidade das demandas

apresentadas. - não há o que questionar sobre a importância do fomento à

pesquisa e produção artística ou ainda àquilo que se refere à permanência dos

beneficiados junto ao Programa das Oficinas Culturais.

Como é de seu conhecimento a Secretaria Municipal de Cultura e a
Fundart têm trabalhado tenazmente na expansão das Oficinas Culturais, tanto

sob o ponto de vista da ampliação dos cursos oferecidos, como também no

aumento do público atendido e espaços beneficiados. Um bom parâmetro do

nosso esforço exitoso é o crescimento de 1.070% do número de alunos, desde

o ano de 2017 até hoje, mesmo considerando-se os 30 meses de restrições

Impostas pela pandemia de covid-19.

Considerando-se que temos 297 turmas distribuídas em suas 49

Oficinas, das quais 1.365 alunos são desvlnculados das 26 instituições

parceiras, é possível presumir o mais que significativo aporte de recursos que

destinamos para o programa. Assim sendo, por inegável que seja a relevância

da indicação proposta, sem que haja patrocínio externo, não possuímos

orçamento passível de absorver o impacto financeira representado pela

iniciativa.

Palacete das Rosas "Pauta A. C. Silvo

Rua Sõo Bento, 794 /Centro - Araraquara /SP

Prefeitura
Municipal de
Araraéluara

Secretaria Municipal
de Cultura e Fundart®

Quanto à proposta apresentada para a criação do Bolsa Cultura,

efetuaremos os estudos de viabilidade, inclusive ponderando as possibilidades

de remanejamento ou direcionamento daquilo que já temos à disposição ou

vimos efetuando de maneira indireta. dentro dos projetos, semanas e festivais

que executamos em nosso calendário. Ainda assim, consideramos essencial o

incremento do nosso orçamento, seja por meio de patrocínios ou emendas

dessa Casa.

Sendo só, atenciosamente despedimo-nos com votos de estima e

consideração, colocando-nos à disposição para outros eventuais

esclarecimentos que se façam necessários.

B

/

Telefone:3322-2770

Terega ,üi:iétina Telarolli
Secretáçía/4i4unicipal de Cultura

Palacete das Rosas "Paulo A. C. Silvo

Rua São Bento, 794 /Centro - Araraquara /SP